


Číslo výzvy 10/2023

Komponenta 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru

Iniciativa Status umělce a umělkyně

Termíny výzvy
Zveřejnění výzvy: 17. 4. 2023
Žádosti je možné podávat v období: 
od 17. 4. 2023 od 13:00 do 17. 5. 2022 do 15:00

Období realizace Podpořené projekty musí být realizovány nejpozději do 30. 6. 2024.

Alokace celkem 100 mil. Kč na roky 2023 a 2024

Indikátory výzvy
Počet podpořených fyzických osob – profesionálů v kulturním a kreativním 
sektoru/ Podpora lektorů kreativního vzdělávání a dalších profesionálů 
rozvíjejících své znalosti a dovednosti v této oblasti.

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Oprávnění žadatelé

• Právnické osoby s výjimkou státních příspěvkových organizací, sídlící na území ČR, 
které poskytují veřejné kulturní služby nebo obdobné služby. V okruhu č. 4 nejsou 
oprávněnými žadateli knihovny

• Žadatel může ve výzvě č. 313/2023 předložit maximálně 3 žádosti.

• Příspěvkové organizace zřizované městy nebo kraji jsou oprávněnými žadateli.

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Projekty kreativního učení realizované ve vzdělávacích institucích

Projekty kreativního učení realizované v kulturních institucích 

Projekty podporující koordinaci činnosti v oblasti kreativního učení

Vzdělávací aktivity pro pedagogy a pracovníky kulturního a kreativního 
sektoru

1

2

3

4

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Projekty kreativního učení realizované 
ve vzdělávacích institucích

Realizátoři

• školy (základní, střední)

• školská zařízení

• základní umělecké školy

• předškolní zařízení

• subjekty zabývající se mimoškolním vzděláváním

• jiné subjekty, které projekt realizují pro školy nebo školská zařízení

Okruh 
1

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Projekty kreativního učení realizované v kulturních 
institucích

Realizátoři

• kulturní instituce včetně subjektů 
nezřizovaných

• např.: divadla, orchestry, galerie, 
muzea, knihovny, kulturní centra, 
divadelní / taneční / hudební spolky / 
o. p. s.

Okruh 
2 

Nejčastější formáty

lektorské a edukační programy, dílny, 
kurzy, workshopy 

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Podporované a nepodporované aktivity

• budování a rozvíjení vztahu žáků k umění, 
kulturnímu dědictví, kulturnímu dění a kulturním 
aktivitám obecně

• rozvíjení tvůrčích schopností a kreativního 
myšlení žáků

• získání a rozvíjení uměleckých, umělecko-
technických, řemeslných a dalších dovedností 
souvisejících s kulturně kreativní oblastí

Okruh 
1 a 2

• jsou zaměřené na čtenářskou nebo digitální 
gramotnost,

• aktivně nezapojují děti a mládež
(např. realizace divadelního představení / 
koncertu pro děti bez jejich aktivního zapojení, 
klasické přednášky a semináře, klasické 
komentované prohlídky ad.),

• do vzdělávacích aktivit nezapojují umění,

• se zaměřují pouze na popularizaci vědy bez 
propojení s oblastí umění a kultury.

Zaměření projektů

Nebudou podpořeny projekty, které:Cílová skupina
• děti a mládež, žáci MŠ/ZŠ/SŠ

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Projekty podporující koordinaci činnosti v oblasti 
kreativního učení

Realizátoři

• města, kraje

• školy, školská zařízení

• předškolní zařízení

• vysoké školy

• vzdělávací spolky

• kulturní instituce zřizované i 
nezřizované

• subjekty sdružující kulturní instituce

• subjekty zaměřené na rozvoj KKS

Okruh 
3

Cílová skupina

• lektoři či budoucí lektoři kreativního 
učení

• manažeři v oblasti kreativního učení 
(pouze pokud jsou součástí projektu 
také lektoři kreativního učení)

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Projekty podporující koordinaci činnosti v oblasti 
kreativního učení

Zaměření

• budování a rozvíjení koncepční spolupráce škol, školských 
zařízení, mateřských škol, vysokých škol s kulturními 
instituce zřizovanými či nezřizovanými, subjekty 
zaměřenými na rozvoj KKS, v oblasti kreativního učení dětí 
a mládeže s cílem dlouhodobé spolupráce

• regionální koordinace kreativního učení dětí a mládeže 
v rámci kraje nebo města – koordinační aktivity, 
metodická podpora, propojování aktérů kreativního učení

• budování a rozvíjení spolupráce v určitém subsektoru
(např. oblast tance, divadla, hudby, muzejní edukace, 
edukace v kulturních centrech)

Okruh 
3

Možné výstupy

• koncepce a metodiky s realizovanými 
výstupy

• vytváření a realizace společných 
pilotních programů

• odborné konference a sympozia

Povinný výstup

• veřejná prezentace

(např. odborné a popularizační články, 
prezentace na konferencích, webové 
prezentace, video prezentace)

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Vzdělávací aktivity pro pedagogy a pracovníky 
kulturního a kreativního sektoru

Realizátoři

• subjekty zabývající se vzděláváním 
dospělých

• subjekty mající zkušenosti s projekty 
kreativního učení pro děti a mládež

• vysoké školy se zaměřením na pedagogiku

• umělecké vysoké školy

Nejčastější formáty
kurzy, cyklus workshopů (včetně realizace 
praxe), sympozia, konference

Okruh 
4

Cílová skupina

lektoři a lektorky kreativního učení, budoucí 
lektoři a lektorky kreativního učení 
(pedagogové, pracovníci a pracovnice KKS)

Zaměření

• nabytí nových kompetencí nebo zvyšování 
kompetencí v oblasti kreativního učení 
dětí a mládeže

• druhá kariéra umělců v oblasti kreativního 
učení dětí a mládeže

V tomto tematickém okruhu nebudou podporovány projekty knihoven a projekty zaměřené na 

rozvoj kompetencí pro výuku čtenářské či digitální gramotnosti.

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Podpořené osoby

• Pracovnice a pracovníci kulturního a kreativního sektoru

• Povinně vykazované údaje: jméno a příjmení, datum narození, gender/pohlaví, státní 
příslušnost, role (účastník/účastnice - vzdělávaná osoba, lektor/lektorka - vzdělávající 
osoba), popis zvýšených kompetencí, aktivita, datum zahájení aktivity

• Vzdělávající osoba (lektor/lektorka, metodik/metodička, osoba podílející se na tvorbě 
programu kreativního učení) – započítává se pouze 1x za celý projekt

• Vzdělávaná osoba (dospělý účastník/ dospělá účastnice vzdělávacího programu / 
workshopu apod., která je cíleně a záměrně vzdělávaná) – je možné započítat vícekrát, 
pokud se účastní obsahově odlišných aktivit (výjimka: v rámci jednoho kurzu sestávajícího 
z vícero workshopů se osoba započítá pouze jednou)

• Je možné zapojit a započítat lektory a lektory z předcházejícího projektu. Pozitivně bude 
hodnoceno zapojení nových lektorů a lektorek – tuto skutečnost v žádosti akcentujte.

:  )

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Náklady

Způsobilé náklady = náklady, které mohou být 
hrazeny z dotace.

• Časově způsobilé náklady (vznik a proplacení)

• Příprava projektu od 1. 1. 2023

• Realizace projektu od 1. 9. 2023 do 30. 
6. 2023

• Mzdy, odměny DPP/DPČ, soc. a zdrav. 
pojištění – úhrady do 31. 7. 2023

• hospodárnost, efektivnost, účelnost

Kč

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty

Nezpůsobilé náklady = náklady, které není možné 
hradit z dotace, mohou však v projektu figurovat kryté 
jinými zdroji financování.
• DPH – tzn. neplátci DPH a plátci DPH, které 

nebudou uplatňovat DPH musejí DPH hradit z 
vlastních zdrojů!

• aktivity, které neodpovídají zaměření programu a 
podmínkám příslušné výzvy

• běžné provozní výdaje žadatele nesouvisející 
s projektem

• udílení věcných nebo finančních ocenění
• pohonné hmoty
• účetní a právní služby
• zpracování projektu
• bankovní poplatky
• občerstvení

Z dotace nelze hradit náklady dospělých 
účastníků vzdělávacích aktivit – vzdělávaných 
(např. cestovné a ubytování dospělých účastníků 
kurzů, náhrady dospělým účastníkům kurzů, mzda, 
odměna apod.).



Hodnotící kritéria Max. bodů

1. kvalita projektu: odborná garance (metodika), personální zajištění, spolupracující instituce 20

2. relevantnost projektu z hlediska naplnění vyhlašovacích podmínek a cílů programu, relevantnost 
z hlediska odlišení projektu od běžné činnosti žadatele

15

4. přínos pro zapojené pracovnice a pracovníky KKS: získané dovednosti a jejich využití pro další 
činnost

15

5. cílová skupina: její vymezení, počet nepřímo podpořených osob, sociální přínos projektu 10

6. realizovatelnost projektu: předchozí zkušenosti žadatele, plánovaný rozsah, partneři projektu, 
analýza rizik

10

7. přiměřenost celkových nákladů a požadované výše dotace (hospodárnost, účelnost) 10

8. plánované výstupy projektu: soulad obsahu s rámcovými vzdělávacími programy pro jednotlivé 
úrovně vzdělávání, přínos pro cílové skupiny, udržitelnost 

10

Celkem max. 100

Dotace bude navržena projektům, které získají alespoň 60 bodů.

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Tematické 
okruhy

Podpořené 
osoby

Náklady Kontakty



Na webové stránce výzvy budou zveřejněny konzultační hodiny referentek pro dotazy k vyhlašovacím 
podmínkám a elektronickému systému. Obracejte se prosím na referentky s dotazy pouze v době 
konzultačních hodin.

https://www.mkcr.cz/podpora-projektu-kreativniho-uceni-ii

Nenechávejte podání žádosti na poslední den. Vzhledem k očekávanému vysokému vytížení systému a referentů v den 
uzávěrky příjmu žádostí nedokážeme zaručit řešení všech individuálních technických a jiných problémů. Při uzávěrce 
první výzvy se z důvodu technických potíží několika žadatelům nepodařilo žádost podat včas a jejich žádosti nebyly 
přijaty k posouzení.

Zkontrolujte si prosím, že za Vaši organizaci mají přístup do DPMK oprávněné osoby. V některých případech z důvodu 
personálních změn dochází k situacím, kdy nemá nikdo z organizace přístup do DPMK a přístup zůstává již 
neoprávněným bývalým zaměstnancům. Pro řešení těchto situací mě prosím co nejdříve kontaktujte, vyřízení může trvat 
i déle než jeden týden.

https://www.mkcr.cz/podpora-projektu-kreativniho-uceni-ii

